Leibniza /† 1716/, A. Schopenhauera /† 1754/, Ch. Wolffa /† 1754/, M. Heideggera /† 1976/. Sposób i specyfika jego myśli sprawiły, że F. Suárez cieszy się dzisiaj coraz większym i nieustającym zainteresowaniem środowisk naukowych, w których wyraźnie dostrzega się renesans zainteresowania scholastyką iberyjską.

Struktura rozdziałów:

Francisco Suárez SJ, *Disputationes metaphysicae*, [w:] *Opera Omnia*, Editio nova, a Carolo Berton, t. 25-26, Parisiis: Apud Ludovicum Vivès, Bibliopolam editorem 1866

INDEX

Prooemium

Disputatio I : *De natura primae philosophiae seu metaphysicae*

Disputatio II : *De ratione essentiali seu conceptu entis*

Disputatio III : *De passionibus entis in communi et principiis eius*

Disputatio IV: *De unitate transcendentali in communi*

Disputatio V: *De unitate individuali eiusque principio*

Disputatio VI: *De unitate formali et universali*

Disputatio VII: *De variis distinctionum generibus*

Disputatio VIII: *De veritate seu vero, quod est passio entis*

Disputatio IX: *De falsitate seu falso*

Disputatio X: *De bono, seu bonitate transcendentali*

Disputatio XI: *De malo*

Disputatio XII: *De causis entis in genere*

Disputatio XIII: *De materiali causa substantiae*

Disputatio XIV: *De causa materiali accidentium*

Disputatio XV: *De causa formali substantiali*

Disputatio XVI: *De formali causa accidentali*

Disputatio XVII: *De causa efficienti in communi*

Disputatio XVIII: *De causa proxima efficienti eiusque causalitate, et omnibus quae ad causandum requirit*

Disputatio XIX: *De causis necessario et libere seu contingenter agentibus; ubi enim de fato, fortuna et casu*

Disputatio XX: *De prima causa efficiente primaque eius actione, quae est creatio*

Disputatio XXI: *De prima causa efficiente et altera eius actione, quae est conservatio*

Disputatio XXII: *De prima causa et alia eius actione, quae est cooperatio seu concursus cum causis secundis*

Disputatio XXIII: *De causa finali in communi*

Disputatio XXIV: *De ultima finali causa, seu ultimo fine*

Disputatio XXV: *De causa exemplari*

Disputatio XXVI: *De comparatione causarum ad sua effecta*

Disputatio XXVII: *De comparatione causarum inter se*

Disputatio XXVIII: *De prima divisione entis in infinitum simpliciter et finitum et aliis divisionibus quae huic aequivalent*

Disputatio XXIX: *De Deo primo ente et substantia increata, quatenus ipsum esse ratione naturali cognosci potest*

Disputatio XXX: *De primo ente, quatenus ratione naturali cognosci potest quid et quale sit*